平 成 2 4 年 8 月 9 日
お得意様各位

株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

System-Ｖ 新法人税・消費税・新減価償却・電子申告 ﾈｯﾄ更新について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠にあり
がとうございます。

平成24年度版新法人税申告書・消費税申告書・新減価償却・電子申告プログラムの更新がござ
いますのでお知らせ致します。

主な更新内容は、新法人税申告書：復興特別法人税 別表１・別表２の新規作成
別表7-1当期控除額計算の機能改善

消費税申告書：平成24年度プログラムで課税期間をみて計算を自動判定
新 減 価 償 却：事業期間が1年未満の法人・法定算出方法－定率法の計算で

調整前償却額の算出時に月数按分前償却率を使用するよう
機能改善

電 子 申 告：消費税申告書の自動判定に伴い機能改善

また、新減価償却のCSV搬出プログラムも完成致しましたので、ご注文をいただいているお客様
へはテンプレートＣＤ-Ｒを同封しております。

詳しくは、案内文の更新内容をご一読いただき、ご確認下さいますようお願い致します。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。
敬具

送付資料目次
※改正保守のご加入(未納含む)にもとづき、以下の内容を同封しております。

送付ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

・プログラムの送付はございません。ネット更新をお願い致します。

※新減価償却CSV搬出プログラムをご注文のお客様へは、テンプレートＣＤ-Ｒを１枚
同封しております。

取扱説明書

・http://www.ss.tatemura.com/ より確認できます。

・新減価償却CSV搬出プログラムをご注文のお客様／取扱説明書抜粋(P.49～53) １部

案内資料

・ System-V ネット更新作業手順及びバージョンNO.一覧表 ・・・・１～２
・ 新法人税申告書 更新追加内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・３～４
・ 消費税申告書 変更内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５
・ 新減価償却 変更内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６～７
・ 電子申告システム 変更内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・８

送付内容のお問い合わせ先

送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さいますよう
お願いします。 尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上

- 1 -

12.08System-V ネット更新作業手順

【プログラム等のネット更新をご希望のお客様へ】

弊社システムに更新があった場合、ﾏﾙﾁｳｨﾝﾄﾞｳ端末起動時に以下のメッセージを表示します。

同時にあらかじめご登録いただいている

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽに更新のお知らせを送信致し

ます。

上記メッセージを表示した場合、System-Vのプログラム更新(サーバー側)がございますので

以下の作業手順に従って更新作業を行って下さい。

サーバーの更新方法

① 初期メニューより F10 データ変換を選択

します。 を呼び出します。[1000] ＵＰ(更新)

1000 Ｅｎｔｅｒ を押します。

② 左下図の画面を表示します

Ｅｎｔｅｒ を押します。

(rootは入力しません)

ｒｏｏｔ は消さないように注意して下さい。

※パスワードを消した場合エラーを表示します。

③ 左図の画面を表示します。

『４』インターネット更新を選択します｡

４ Enter と押します。

④ 左下図の画面を表示します。

『インターネットで更新できるか調べています』

のメッセージを表示します。

チェック終了後にインストールが始まります

ので終了までそのままお待ち下さい。

転送作業は全システムを見比べ、差分を

インストールしております。

ンターネットの環境にもよりますが、イ

10～20分』かかります。『

○○

- 2 -

⑤ 転送作業が終了すると、更新したファイル

数を表示します。

⑥ F5 キーを押して更新画面を終了します。

⑦ サーバーを再起動して下さい。

転送作業後のバージョン確認

下記のプログラムは Ｆ９ (申告･個人･分析)１頁目、Ｆ１０(データ変換)の１頁目に表示します。

PG番号 プログラム名 HD-VER 備 考

復興特別法人税 別表１・別表２の新規作成、

１１０ 新法人税申告書 24年版 Ｖ-１.３３ 別表7-1当期控除額計算の機能改善等を致し

ました。

２７０ WP版法人税申告書Ａ Ｖ-３.９１ 画面表示文字の変更をしました。

24年版 ※復興特別法人税には対応しておりません。

１２０ 消費税申告書 24年版 Ｖ-１.５１ 課税期間をみて計算を自動判定できるように

機能改善致しました。

事業期間が1年未満の法人・法定算出方法

１７０ 新減価償却 24年版 Ｖ-１.０２ 定率法の計算で調整前償却額の算出時に月数

按分前償却率を使用するよう機能改善致しま

した。

８８０ 電子申告 Ｖ-１.１８ 消費税申告書の自動判定に伴い機能改善致し

ました。

※詳しい内容につきましては、以下のホームページよりご確認下さい。

http://www.ss.tatemura.com/

○○

- 3 -

12.08平成24年新法人税申告書 更新追加内容

今回のプログラム更新では復興特別法人税の創設に伴い、以下の帳票（平成24年4月1日以後開始

事業年度から適用）を新規追加しました。

また、別表七(一)について「当期控除額」を正しく計算するようにしました。

】【新規対応帳票

・復興特別法人税 別表一 各課税事業年度の復興特別法人税に関する申告書

・復興特別法人税 別表二 復興特別所得税額の控除に関する明細書

※復興特別法人税 別表一及び別表ニについては、現在e-Tax電子申告ソフト未対応により

送信できません。

申告する必要がある場合は、別途郵送等で提出していただきますようお願い致します。

※WP版法人税申告書プログラムは、復興特別法人税 別表一及び別表ニの対応はしていません。

【復興特別法人税の追加に伴う変更帳票等】

・別表三（一）

・別表四

・別表五（ニ）

・別表六（一）

・地方税共通情報

・納付税額一覧表

＜復興特別法人税 別表ニについて＞

データの入力は、別表六（一）で行います。別表六（一）の「復興特別所得税額」欄に

データがあるものを、復興特別法人税 別表ニへ転記します。

- 4 -

【その他の機能改善】

71：別表７－１

「当期控除額」について「所得金額控除限度額」を限度として正しく計算するように機能改善

致しました。

手入力で「当期限度額」を入力している場合、自動計算してご確認下さい。

（□手入力ﾁｪｯｸﾌﾗｸﾞを外すことにより自動計算します ）。

10： 基本情報登録】【

「申告の種類名」の入力文字数を４文字から５文字へ増やしました。

16： 適用額明細書】【

・この欄の入力文字数を９文字から２７文字へ増やしました。

・別表一(一)、別表一(二)の区分番号が変更になりました。

・別表十一(一の二)、別表十四(二)の区分番号が空欄となりました。

別表からデータ読み込みの後、区分番号の入力が必要です。

※詳しくは国税庁HP「適用額明細書の記載の手引き」をご覧下さい。

- 5 -

12.8消費税申告書プログラム 変更内容

● 平成24年版プログラムにおいて、平成23年版の計算もできるよう機能改善しました。
課税期間の自年月日が平成24年4月1日以後か平成24年3月31日以前かをみて、5億円超・95%

以下の判定計算の自動切り替えができるよう機能改善致しました。

※今後は平成24年版消費税申告書をご利用下さい。

、 。また 印刷メニューに一般用申告書・付表2・付表2-2の平成24.3.31以前様式を追加しました

(官製用紙への印刷は共通です。)

● 全額控除の場合、個別対応方式・一括比例配分方式に手動で訂正できる機能を追加しました。
中間申告等において、課税売上高が５億円以下・課税売上割合が95%以上で全額控除となった

場合でも、個別対応方式・一括比例配分方式を選択できるように機能改善致しました。

H24.4.1以後開始の
課税期間の場合

H24.3.31以前開始の
課税期間の場合

自動計算で全額控除となっても
チェックを付けることで
個別対応方式・一括比例方式
を選択することができます。

- 6 -

12.8新減価償却プログラム 変更内容

●新減価償却－固定資産明細書における機能改善
事業期間が12ヶ月未満で－法定算出方法で計算した場合の保証額の判定が正しくないことが

判明し、機能改善致しました。

＜保証額の丸付けの計算＞12ヶ月未満の場合

保証額≧償却基礎金額×償却率( )の時に丸印を付けるようにしました。月按分をする前の率

※ご購入頂いたお客様のみ画面表示します※●新減価償却のデータをＣＳＶ搬出します。
入力・訂正のPage2へ以下のCSV搬出メニューを表示します。

[170]のプリント様式と同様の項目

をCSV搬出します。

CSV搬出したデータを、弊社で用意

した減価償却ﾃﾝﾌﾟﾚｰﾄ(ひな形)へ

取り込み印刷することも可能です。

[150]従来版減価償却の様式ﾃﾝﾌﾟﾚｰﾄ(ひな形)をご用意しました。

※少額・一括・リース資産も上記様式に当てはめてﾃﾝﾌﾟﾚｰﾄに取り込むことが可能です。

- 7 -

テンプレートには、保証額等チェック表ﾃﾝﾌﾟﾚｰﾄ(ひな形)も用意しました。

新減価償却CSV搬出はオプションプログラムです。

まだご注文されていないお客様は、ぜひこの機会にご注文頂きますようご案内致します。

＜新減価償却プログラム・CSV搬出プログラム＞
※下段( )内は税抜(税込)

１台 ２台 ３台 ４台 ５台以降コンピュータまたは端末の台数

新減価償却CSV搬出プログラム 10,500 12,600 14,700 16,800 18,900
(10,000) (12,000) (14,000) (16,000) (18,000)

※科目合計リストについて※

科目合計リストをプリントできるようにしてほしい、というご要望を多数頂いております。

来年3月決算までにプログラムに追加できるよう検討しております。 (2012年8月現在)

- 8 -

12.08電子申告システム 変更内容

[120]平成24年度消費税申告書において、ＧＰ申告情報登録の課税期間の自年月日によって

計算が自動で切り替わるようになったことに伴い、電子申告システムを機能改善致しました。

消費税電子申告変換の注意点

各申告書を作成するときに使用したプログラム年と、[882]電子申告送信データ作成の

プログラム年が一致するようにして下さい。

● 平成23年度消費税申告書で作成したデータ

今までどおりキーボードで 882 Enter 23 Enter で平成23年プログラムを指定

して変換します。

● 平成24年度消費税申告書で作成したデータ

882 をクリック又は 882 Enter 24 Enter で平成24年プログラムを開きます。

[120]消費税申告書同様、平成24年度消費税電子申告変換はＧＰ申告情報登録の課税期間の

自年月日により、電子申告変換様式を切り替えます。

・平成24年3月31日以前開始 → 23年様式で変換

・平成24年4月 1日以降開始 → 24年様式で変換

法人税申告書 e-Tax未対応別表

以下の別表については平成24年度e-Tax電子申告ソフト未対応により送信ができないため

変換はいたしません。 申告する必要がある場合は、別途郵送等で提出しします。

別表3-2、別表3-3、別表3-4、別表3-4付表、別表11-2、別表13-2、別表13-5、別表16-10

復興特別法人税 別表1・別表2